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„PRZEGLĄD HISTORYCZNO-OSWIATOWY"

K w artaln ik  Związku N auczycielstw a Polskiego poświęcony dziejom  wychowania
i oświaty.

R. X III, z. 1—4, W arszaw a 1970. R edakcja: Ryszard W roczyński (Redaktor naczelny), 
Jan  Hulewicz, Zbigniew  M arciniak, Tadeusz Nowacki

W styczniu br. ukazał się ostatni, czw arty zeszyt rocznika X III za rok 1970 
„Przeglądu Historyczno-Oświatowego”, czasopisma poświęconego w ażnej dyscyplinie 
z dziedziny nauk  pedagogicznych i kształcenia nauczycieli, ja k ą  jest h isto ria  w y
chow ania i oświaty.

Rozpoczęte w 1947 r. i wznowione po dłuższej przerw ie w  roku 1959 w ydaw 
nictwo, staw ia sobie za cel — jak  podkreśliła R edakcja — w pierw szym  rzędzie 
naw iązanie do tych nurtów  i do tych koncepcji w  przeszłości w ychow ania i oświaty 
w  Polsce, których znajomość dopomóc może w  rozw iązyw aniu trudnych  współczes
nych zagadnień.

Na całość każdego rocznika „Przeglądu” sk ładają się artykuły  i rozprawy, m a
teriały  do dziejów oświaty, w ychow ania oraz ruchu nauczycielskiego w  Polsce, 
wspom nienia, sylw etki w ybitnych nauczycieli i działaczy oświatowych, recenzje 
oraz kronika ruchu oświatowego i działalności Związku N auczycielstwa Polskiego.

Z czterech zeszytów rocznika X III (1970 r.) trzy (to jest pierwszy, trzeci i czw ar
ty) pod względem treści m ają charak ter ogólny, zaw ierają różnoraką tem atykę roz
praw , artykułów  i m ateriałów . Można je  określić jako zbiorcze. Zeszyt drugi nato
m iast pod względem treści posiada inny charak te r — poświęcony jest wyłącznie 
dziejom  oświaty, szkolnictw a i ruchu nauczycielskiego na Śląsku.

Dział artykułów  i rozpraw  w  trzech zeszytach ogólnych o tw iera a rtyku ł T ade
usza Nowackiego W Leninowską rocznicą, gdzie autor w skazał na idee i koncepcje 
oświatowe W łodzim ierza Lenina, ich oddziaływ anie na myśl ośw iatow o-w ychow aw 
czą oraz na w arunk i i możliwości ich realizacji.

Dwie prace idące chronologicznie, odnoszą się do czasów K rólestw a Polskiego 
przed 1830 r. W jednej z nich Jan in a  Ender (Początki kształcenia nauczycielek w 
Polsce) om ówiła okoliczności założenia, organizację i program  kształcenia w  o tw ar
te j w  1825 roku w  W arszawie Szkole G uw ernantek, przekształconej z początkiem  
1827 r. na Insty tu t Rządowy W ychowania Płci Żeńskiej. W drugiej Tadeusz No
wacki ukazał szczegółowo mało znaną Szkołą Wiejską w Marymoncie w latach 1824—  
1830.

Inne zagadnienia z czasów II połowy X IX  i początków X X  w ieku omówione 
zostały przez W ładysław a Słodkowskiego i W andę Zwolską. Słodkowski w  artykule 
Z dziejów recepcji szkolnej dzieł Henryka Sienkiewicza rozpatru je źródła zawsze 
poczytnej lektury  dzieł tego au to ra  w  czasach zaborów, w  okresie m iędzywojennym  
i w  Polsce Ludowej. Zwolska w  pracy Rola historii i metody jej nauczania w gim
nazjach galicyjskich w latach 1867—1914 ukazała kształtow anie się celów nauczania 
tego przedm iotu, dyskusje i polemiki na tem at m etod i form  nauczania oraz przed
staw iła osiągnięcia, stw ierdzając, że „prak tyka i dorobek teoretyczny nauczycielstwa 
w  om awianym  okresie u łatw iły s ta rt szkolnictw u polskiem u po 1918 roku”.

Prow adzone badania nad ta jnym  nauczaniem  w  la tach  okupacji hitlerow skiej 
reprezen tu je w  kw arta ln iku  praca M ariana W alczaka Tajne nauczanie w Wielko- 
polsce w czasie II wojny światowej, będąca n iejako pierw szym  rzutem  obszerniej
szej rozpraw y opartej na bogatym m ateria le  źródłowym.
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Działalnością Związku N auczycielstwa Polskiego na odcinku szkolnooświatowym 
zajął się Ryszard Wroczyński, który w yraziście ukazał i podsum ował Wkład ZNP 
w kształtowanie polityki oświatowej i przygotowanie nauczycieli w okresie 25-łecia 
Polski Ludowej.

Bogaty pod względem  treści jest dział Materiałów. Z najdu ją się tu  w yjątk i 
i streszczenia obszerniejszych, a nie opublikow anych prac. Do takich  należy praca 
nieżyjącego F ranciszka W iśmierskiego Tajne nauczanie w powiecie czortkowskim 
w czasie drugiej wojny światowej; W iśm ierski był jednym  z organizatorów  i czyn
nym  uczestnikiem  tajnego nauczania. P rzedstaw iony przez niego uryw ek jest częścią 
składow ą większej całości trak tu jącej o ta jnym  polskim  szkolnictw ie na ziemiach 
południowo-wschodnich w  okresie drugiej w ojny św iatowej. Również skrótem  ob
szerniejszej pracy jest artyku ł W andy Ptaszyńskiej Szkoła Jadwigi Kowalczykówny 
i Jadwigi Jawurkówny w Warszawie (1903— 1914). Podobnie m a się spraw a z dwom a 
innym i pozycjam i: Eugenii N aturskiej Kształtowanie się szkolnictwa powszechnego 
dla dorosłych (1864— 1939) i Teodora Sujczyńskiego Szkoła elementarna w Strykowie 
w zaraniu swego istnienia (jt. pierwszy rozdział m onografii te j szkoły).

Inne pozycje działu Materiałów, a jest ich 11, stanow ią przyczynki do dziejów 
szkolnictw a na różnych odcinkach jego rozwoju głównie w  latach m iędzywojennych, 
w  czasie okupacji hitlerow skiej i w  Polsce Ludowej. W śród nich jedna odnosi się do 
Lubelszczyzny, m ianowicie S tanisław a Pieczkowskiego Szkolnictwo powszechne w 
powiecie wlodawskim w latach 1918— 1939. Dobrym zwyczajem, przyjętym  przez 
Redakcję i zachowanym  także w  om aw ianym  roczniku w ydaw nictw a, ukazano tu  
też sylw etki w ybitnych działaczy i pedagogów.

Jak  już w spom niałem . R edakcja zgodnie z planem  poświęciła num er drugi 
„K w arta ln ika” dziejom  szkolnictw a i ośw iaty na Śląsku. O tw iera go artyku ł M iro
sławy Chamcówny, ukazujący Stan i potrzeby badań dziejów szkolnictwa i oświaty 
na Śląsku. A utorka, w ytraw ny badacz dziejów  szkolnictwa, oceniając prace h isto ry
ków niem ieckich w  tej dziedzinie stw ierdza, że w yniki ich badań „nie mogą zado
wolić nauki polskiej”, są tendencyjne i nie dają  bezstronnego obrazu szkolnictwa 
i oświaty. S tąd  postu lat pow rotu do zagadnień już opracowanych przez Niem ców dla 
skorygowania błędów i św iadom ych sfałszowań oraz uzupełnienia istniejących luk. 
Postu laty  sw e popiera au to rka wym ownym i przykładam i. C harakteryzując dorobek 
polskich historyków  szkolnictw a au torka w skazała na podejm ow ane przez nich za
gadnienia szkolno-oświatowe na Śląsku przed rokiem  1918, w  okresie m iędzyw ojen
nym oraz na zakres i k ierunki badań w  Polsce Ludowej. A rtykuł daje zwięzły obraz 
osiągnięć nauki polskiej, poczynań poszczególnych ośrodków na Śląsku i w skazuje 
na zadania, jak ie sto ją przed h istorykam i oświaty.

Z problem atyki szkolnej na Śląsku Walka o język polski w szkolnictwie na 
Śląsku w latach 1816—1918 została przedstaw iona przez Jan inę  Ender, Józef Chle- 
bowczyk om aw ia Szkolnictwo ludowe na Śląsku Cieszyńskim na przełomie XVIII 
i XIX wieku, ukazując politykę szkolną A ustrii i potrzeby ludności polskiej. Z cza
sów nam  bliższych Teodor Musioł opisuje Dwa strajki szkolne na Górnym Śląsku 
w 1906 i 1920 roku.

W dziale Materiałów Jerzy Lubos przedstaw ił szczegółowo Polski Wydział w 
Niemieckiej Akademii Pedagogicznej w Bytomiu, uruchom ionej w  m aju  1930 r., 
a pom yślanej jako jeszcze jedna placów ka do w alki z polskością, m ająca kształcić 
nauczycieli dla katolickich szkół ludowych, do których uczęszczały dzieci polskie. 
Z przedstaw ienia au tora dow iadujem y się o okolicznościach utw orzenia w  tej A ka
demii Polskiego Wydziału, o sytuacji oraz o w arunkach studiów  nielicznej grupki 
polskich studentów . Z innych spraw  W ładysław  Sala snu je Wspomnienia z pracy
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oświatowej wśród bezrobotnych w Katowicach w latach trzydziestych, a S tefania 
M azurek pisze o ta jnej działalności oświatowej na Śląsku w  czasie okupacji h itle
rowskiej (Oświata na Śląsku w okresie okupacji).

Z zagadnień szkolno-oświatowych Ś ląska Cieszyńskiego A ntoni Zając przedsta
w ia dw a problem y: Macierz Szkolna dla Księstwa Cieszyńskiego 1885—1914 i jej 
rola oświatowa oraz Walka o polskie seminarium nauczycielskie w Cieszynie (1900—  
1911) — prowadzona przez społeczeństwo i organizacje polskie i uwieńczona założe
niem  tej placówki w  Bobrku. Obraz działalności Oddziału ZNP w Cieszynie zaryso
w ał Edw ard Pasek. Całość num eru śląskiego zam ykają Wspomnienia z pracy oświa
towej na Górnym Śląsku działacza plebiscytowego i w  swoim  czasie kurato ra 
śląskiego (naczelnika W ydziału Oświaty) Ludw ika Ręgorowicza oraz Bibliografia 
druków zwartych traktujących o szkolnictwie na Śląsku (1945— 1967), zebrana przez 
Ewę Wyglendę.

Oto w  zwięzłym przedstaw ieniu treść zaw artości czterech num erów  „Przeglądu 
H istoryczno-Oświatowego” za rok 1970. Do tego dochodzą jeszcze Recenzje i Kroni
ka. Oceniając całość dochodzimy do przekonania, że spełnił on sw oją rolę, podobnie 
zresztą jak  poprzednie roczniki. Rola ta  polega na krzew ieniu zainteresow ań histo
ryczno-pedagogicznych i ośw iatow ych u nauczycielstwa, inform ow aniu o ruchu nau
kowym  w tych dziedzinach oraz na w ciągnięciu do w spółpracy nauczycieli nie tylko 
z terenow ych ośrodków naukowych, ale także pracujących zdała od nich. Świadczy 
o tym  szeroki w achlarz autorów  w ystępujących w  om awianych zeszytach „Przeglą
du”. Na ogólną liczbę 49 autorów  z W arszawy było 15, z terenu  34. W niosek stąd, 
że R edakcja sta ra  się, by czasopismo było ogólnokrajowe nie tylko ze względu na 
czytelników, ale także jeśli chodzi o autorów .

Na podkreślenie zasługuje w ydaw anie zeszytów regionalnych. Po zeszycie ślą
skim  zaplanow any już jest kielecki, po nim  zaś kolejno uw zględniane będą inne 
regiony.

Jan Dobrzański


